
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1205 - 17 DE JULHO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



 

 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

 

PROCESSO N° 10221/2022 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 63/2023 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a 
empresa RD CONSTRUCAO E DECORACAO LTDA. 

OBJETO: fornecimento e instalação de paredes divisórias e teto em gesso acartonado tipo 
drywall. 

DATA DA ASSINATURA: 30/06/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e, no que couber, toda legislação federal e 
municipal aplicáveis à espécie. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 801.285,00 (oitocentos e um mil, duzentos e oitenta e cinco 
reais). 
 

 
Guapimirim, 30 de junho de 2023. 

 

 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA  
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

EXTRATOS

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 8916/2022 

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2023 - PREGÃO 36/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE e a 
empresa VON CEEHASUL COMERCIO E SERVICO LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E SEUS COMPONENTES. 

DATA DA ASSINATURA: 03/07/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: MAYARA BARROSO DE FARIA 

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 3.245,00 - três mil, duzentos e quarenta e 
cinco reais 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTD VLR UNIT VLR. 
TOTAL 

2 
 

44978 
 

BASTÃO MODELO TONFA MILITAR 
Especificação: A tonfa, desenvolvida em polímero 
de alta resistência. Comprimento do 
Cabo: 12 cm. Comprimento Total: 58 cm. 
Diâmetro: 35 mm. 
Circunferência: 110 mm. Peso aproximado: 545 g 

UND 
 

11 
 

45,0000 
 

495,00 
 

12 
 

44976 
 

CAPA DE COLETE TÁTICA ACOLCHOADA 
Especificação: porta carregador de pistola duplo; 
bolso porta objetos; porta algemas com velcro 
para brasão; velcro para tarjeta; coldre universal 
com saque 
rápido ajustável; velcro nas costas; alça de 
resgate reforçada; 
SOB MEDIDA. 
 

UND 
 

11 
 

250,0000 
 

2.750,00 
 

Total R$ 3.245,00 - três mil, duzentos e quarenta e cinco reais 
 
 

Guapimirim, 03 de julho de 2023. 
 
 
 

MAYARA BARROSO DE FARIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 
 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

2 BIO Nº 1205 - GUAPIMIRIM 17 de Julho de 2023CIDADE DE



 

 

 

CORREGEDORIA GERAL SSEOP 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 02/2023 

 

 

EDITAL DE SOBRESTAMENTO  

 

CORREGEDORIA GERAL, no uso de suas atribuições com o fulcro nos títulos V e VI da Lei 

Complementar nº 003 de 05 de outubro de 2004, na Lei Complementar nº 17 de 14 de fevereiro 

de 2017 e Decreto 1.220 de 17 de agosto de 2017, e com base, por analogia no Artigo 313, 

Inciso IV do Código de Processo Civil brasileiro resolve: 

 

SOBRESTAR a Sindicância Administrativa de nº 6464/2023, publicada no EDITAL COR-G 

nº 01/2023 de julho de 2023, no Diário Eletrônico nº 1196, a contar a presente data. 

 

 

 

 

Guapimirim, 17 de julho de 2023 

 

 

 

 

Diego Santos  
Corregedor Geral SSEOP 

Matrícula: 112321-11 
  

EDITAL DE SOBRESTAMENTO

AVISOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  7273/2022
PREGÃO PRESENCIAL º 19/2023

ABERTURA: 01 de agosto de 2023
HORÁRIO:14:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de instituição de longa permanência para prestação de serviços de 
acolhimento e hospedagem para idosos. O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br ou 
na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - 
Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do 
CNPJ da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 14 de julho de 2023.
Philipe Gomes Pereira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  1846/2021
PREGÃO PRESENCIAL º 44/22

ABERTURA: 02 de agosto de 2023
HORÁRIO:11:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Aquisição de bebedouro industrial e bebedouro de galão. O Edital completo para 
apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no site 
www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à 
Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma 
de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 14 de julho de 2023.
Philipe Gomes Pereira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  18/2021
PREGÃO PRESENCIAL º 65/2021

ABERTURA: 02 de agosto de 2023
HORÁRIO: 09:30 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET BANDA LARGA A CABO DE FIBRA ÓTICA E 
PONTO DE TELEFONIA FIXA, para atender a Secretaria Municipal de Educação. O Edital 
completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência 
no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - 
localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento 
de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 14 de julho de 2023.
Philipe Gomes Pereira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 1464/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2023

ABERTURA: 01 de agosto de 2023
HORÁRIO: 10:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Aquisição de insumos para atendimento ao Programa de Assistência Integral 
à Saúde da Mulher. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se 
disponível no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede 
Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo 
Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ 
da empresa, das 09hs às  17hs.

Guapimirim/RJ 14 de julho de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  1740/2022
PREGÃO PRESENCIAL º 27/2023

ABERTURA: 02 de agosto de 2023
HORÁRIO:14:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Aquisição de equipamentos antropométricos em atendimento à Secretaria 
Municipal de Educação. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se 
disponível no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede 
Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo 
Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da 
empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 14 de julho de 2023.
Philipe Gomes Pereira

Pregoeiro

3BIO Nº 1205 - GUAPIMIRIM17 de Julho de 2023 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-07-17T17:39:24-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




